

یادداشت هفته

نژوم ارتقای فرهنگ رانندگی



◀ **محمد رضا رسولی**

رعایت فاصله ایمن، عاملی اساسی در رانندگی است که به‌شدت بر عدم بروز حوادث تأثیر دارد و بنا بر قانون، رانندگان موظف هستند آن را رعایت کنند؛ اما در کشور ما با رعایت‌نشدن این قانون شاهد معضلی هستیم به نام پرکردن فضای خالی؛ به این معنی که هر فضای خالی‌ای که پیدا شد باید زودتر از دیگران آن را پر کنیم؛ در کشور آلمان هنگامی که ترافیک سنگین باشد، رانندگان باید به سمت لبه هریک از طرفین حرکت کنند تا یک مسیر برای عبور وسایل نقلیه اضطراری باز شود؛ اما در کشور ما رانندگان بدون توجه به قوانین راهنمایی و رانندگی وارد خط اضطرار شده و حتی بعضی از آنان هنگام عبور وسیله نقلیه اضطراری از فرصت پیش‌آمده نهایت سوءاستفاده را کرده و در اقدامی خطرناک آن را تعقیب می‌کنند! نحوه رانندگی با اتومبیل، فرهنگ و سطح اجتماعی راننده را نشان می‌دهد و ویژگی‌های شخصیتی در رانندگی پرخطر، نقش بسزایی دارد. بر همین اساس است که در کشور سوئیس راننده‌ای که تعداد تخلفات رانندگی‌اش از حد مجاز تعیین‌شده در سال بیشتر باشد، به‌عنوان یک بیمار روانی از رانندگی محروم می‌شود. به اعتقاد کارشناسان جریمه‌های رانندگی به‌تهایی تأثیر بازدارندگی چندانی ندارند و تأثیر عوام‌عل فرهنگی در تغییر روند رانندگی مردم کشورمان انکارناپذیر است و به این منظور باید اقدام‌هایی اساسی و ریشه‌ای انجام داد که به صرف زمان زیاد و برنامه‌ریزی‌های مداوم نیاز دارد.

در این زمینه صداوسیما به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین و بانفوذترین رسانه‌های جمعی کشور نقش بسزایی دارد. گاهی چند آموزش تصویری می‌تواند از ده‌ها توصیه گفتاری در بهبود اوضاع کارسازتر واقع شود. یکی دیگر از این اقدامات اساسی می‌تواند آموزش مقررات راهنمایی و رانندگی به زبانی ساده در برنامه‌های آموزشی مهدکودک‌ها و مدارس باشد.

کودکان و نوجوانان بهترین قشر برای فرهنگ‌سازی مسائل راهنمایی و رانندگی هستند و بدون شک فرهنگ‌سازی در این سنین نتیجه‌بخش‌تر از بقیه سنین است. همچنین با توجه به انجام رفتارهای پرخطر و زیادبودن تصادف در بین رانندگان جوان که خسارت‌های مالی و اقتصادی زیادی را برای کشور و خانواده‌های آسیب‌دیده به وجود می‌آورد، شناسایی این دسته از رانندگان پرخطر و ارائه کلاس‌های آموزشی و مشاوره روان‌شناسی برای آنان و همچنین تشویق آنان به شرکت در بیست‌های اتومبیل‌رانی در فضاهای کنترل‌شده، برای تخلیه هیجانات رانندگی پرخطر اهمیت ویژه‌ای دارد. به امید روزی که فرهنگ رانندگی در ایران نیز ارتقا یابد.

شوق

اقتصاد

میرکاظمی می‌گوید بودجه دولت «انقباضی» می‌شود

## بودجه در مه

**میرتاج‌الدینی، نایب‌رئیس کمیسیون بودجه، هیچ دولتی تا به حال متمم ارائه نکرده و همان بودجه مصوب را مدیریت کردند**



شمس‌الدین حسینی، درباره گزارش عملکرد پنج‌ماهه بودجه سال ۱۴۰۰ به رسانه‌ها گفت: «این گزارش نشان داد عملکرد بودجه سال ۱۴۰۰ در پنج‌ماهه اول فاصله زیادی با انتظارات درآمدی و هزینه‌ای مصوب دارد». به گفته حسینی «بودجه کل کشور دوهزارو ۲۵۳ هزار میلیارد تومان است که در پنج‌ماهه اول امسال باید ۴۸۶ هزار میلیارد تومان آن محقق می‌شد، اما از این مقدار تنها ۲۲۵ هزار میلیارد تومان درآمد بودجه ۱۴۰۰ محقق شده است. به عبارت دیگر، ۴۶ درصد درآمد بودجه پنج‌ماهه و ۱۸ درصد درآمد کل بودجه محقق شده است.»

به گفته او «علت این کسری بودجه این است که به درستی تدوین نشده است. سقف اولیه بودجه امسال از حدود ۵۶۶ هزار میلیارد به ۹۲۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است؛ این اقدام بر چه اساسی بوده است؟ آیا وضعیت اقتصاد درست شده یا رشد اقتصادی داشته‌ایم که اغلب کمتر از یک درصد و حتی صفر یا منفی بوده و تورم بیشتر دورقمی بوده است.» میرکاظمی در ادامه مقداری آمار از وضعیت بودجه تا اینجا ارائه کرد؛ از مصارف دولت و محل تامین آن گرفته تا پرداختن به اشتباهات دولت قبل: «در پایان سال ۹۱، عملکرد مصارف دولت، ۸۹ هزار میلیارد تومان بوده است؛ چگونه در سال ۱۴۰۰ این رقم به ۹۲۷ هزار میلیارد تومان رسید؟ متوسط رشد اقتصادی در هشت سال گذشته از صفر تا هشت‌دهم درصد بوده و عمدتا تورم دورقمی بوده است.»

میرکاظمی طرح دولت قبل در روزهای آخر برای افزایش حقوق معلمان را «بی‌انضباطی» خواند و گفت تعهد دارد جلوی بی‌انضباطی را جت کند. «چون حدود اختلاف آن هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان در سال است که مغایر با برنامه است» و گلابه کرد: «بعضی از اتفاقات در روزهای آخر دولت قبلی اتفاق افتاده که خیلی اخلاق‌مدارانه نبوده و امروز ما را در تنگنا قرار داده است.»

اما مهم اینکه گفت: «فعلا به این نتیجه نرسیدیم که به متمم نیاز باشد و تلاش می‌کنیم همین بودجه را مدیریت کنیم.» ولی «قواعدتا درآمدها محقق نمی‌شود، در نتیجه هزینه‌ها هم نباید در این سقف

شوق

اقتصاد

میرکاظمی می‌گوید بودجه دولت «انقباضی» می‌شود

## بودجه در مه

**میرتاج‌الدینی، نایب‌رئیس کمیسیون بودجه، هیچ دولتی تا به حال متمم ارائه نکرده و همان بودجه مصوب را مدیریت کردند**

شوق: مسعود میرکاظمی، مدیرعامل سابق اتکا و وزیر پیشین نفت؛ این بار دولت رئیسی در اولین انتصاب‌های خود ریاست «سازمان برنامه‌وبودجه» را برایش کنار گذاشت. او روز دوم شهریور در اولین جلسه ستاد تدوین لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ که با حضور معاونان، رؤسای امور و مشاوران این سازمان تشکیل شد، سخن گفت و مسلسل‌وار تعداد زیادی سؤال مطرح کرد: «آیا ما توانسته‌ایم به اهداف برنامه پنج‌ساله برسیم؟ علت این عدم تحقق‌ها چیست؟ اشکال کار کجاست؟ چرا منابع و اثرات آن در جامعه ما کمتر دیده می‌شود؟ آیا در چند سال گذشته توانستیم رشد کنیم؟ چرا رشد نکرده‌ایم؟ آیا نباید آسیب‌شناسی کنیم؟ در ۴۲ سال گذشته شرایط مختلفی مانند افزایش و کاهش قیمت نفت، تحریم، تغییر دولت‌ها … داشته‌ایم، مشکل کجاست؟ آیا قبول داریم که مشکل داریم و باید تغییر ایجاد کنیم؟ آیا امکان تغییر وجود دارد؟». معاون رئیس‌جمهور سپس گفت: «ادامه روند گذشته برای امروز پاسخ‌گو نیست، باید تجدیدنظر جدی انجام شود… اگر تغییر اساسی بدهیم می‌توانیم به اثربخش‌بودن آن امیدوار باشیم.»

بعضی در کشور هستند که هنگامی که بحث از تغییرات اساسی از زبان آقای میرکاظمی مطرح شود، کمی نگران می‌شوند؛ مخصوصا اگر در جلسه معارفه گفته باشد: «می‌خواهیم بر سر مسائل اصلی کشور تمرکز کنیم. اگر بودجه به این ترتیب باشد با این سازمان عریض و طویل که حدود پنج هزار شاغل در معاونت‌ها و این سازمان وجود دارد، با ۵۰ نفر بودجه را می‌توان جمع کرد و اتفاق خاصی نمی‌افتد». هرچند کمی شیطنت رسانه‌ای در بازتاب این سخنان هست و منظور میرکاظمی این بود که اگر قرار باشد بودجه این‌گونه بسته شود که با ۵۰ نفر هم می‌شود و باید بهتر کار کرد.

اما او هم درباره ناملایماتی که در آینده اتفاق می‌افتد چنین حدسی زد که دیگر شیطنت رسانه‌ای در بازتابش نبود: «در این سازمان باید ریل را عوض کرد؛ چراکه این ریل درستی نیست. ما یک سازمان انقلابی در تراز انقلاب باید داشته باشیم تا بتوانیم جلوی ناملایماتی را که در آینده اتفاق می‌افتد، بگیریم». تعبیر این سخنان قاعدتا به‌زودی مشخص خواهد شد. تا اینجا حواشی ماجرا بود.

**انقباض در بودجه بدون ارائه متمم**

برخی درباره او نوشته‌اند که با اینکه عضو جبهه پایداری است عقاید اقتصادی‌اش به کارگزاران شبیه است؛ یعنی لیبرال افراطی است. روز هشتم شهریور آقای میرکاظمی بار دیگر به ایراد سخنانی در باب بودجه پرداخت و درباره بحث کسری بودجه «که اخیرا توسط رئیس‌دنا‌ها مطرح شده»، گفت: «بودجه سال ۱۴۰۰، اساسا متوسط طراحی نشده است و اگر بخواهیم طبق روال، در سال آینده هم ضریبی را بر بودجه امسال اضافه و بودجه سال ۱۴۰۱ را تدوین کنیم، مشکل جدی خواهیم داشت». البته بحث کسری بودجه را در دوره دولت جدید اول خود آقای میرکاظمی مطرح کرد و روز ۲۳ مرداد گفت: «بودجه امسال کسری دارد که باید فکری برای آن کرد». سپس این بحث در مجلس مطرح شد. هم روز بعد، روز سه‌شنبه ۲۶ مرداد،

محمد حب وطن، سرپرست مرکز امور اجتماعی منابع آب و انرژی وزارت نیرو؛ توسعه ناموزون در نیم‌قرن گذشته بر الگوی توسعه اقتصادی کشور تحمیل شده است؛ به‌گونه‌ای که با ظرفیت‌های آمایشی و محیطی مناطق مختلف کشور انطباق نداشته است. در این میان، بخش کشاورزی با شیوه‌های سنتی و آب‌بر و بهره‌وری پایین سهم مهمی در ایجاد این وضعیت ناپایدار در منابع آب داشته است؛ همچنین سیاست خاصی که در خودکفایی کشاورزی به‌ویژه در دو دهه اول بعد از انقلاب حاکم بوده، مزید بر علت شده است. در واکنش به این وضعیت ناپایدار، نزدیک به دو‌دهه است که تفکر پایدارسازی و احیای

**سند کمپانی خودروپژو۲۰۶ رنگ شکلاتی متالیک مدل ۱۳۸۵** به شماره پلاک ایران ۲۲\_ ۱۲۵ ق ۸۸ و شماره موتور ۰۳۰۸۵۰۵۰۱۳۰ و شماره شاسی ۱۰۸۷۳۱۲۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**مدارک خودروشامل: برگ سبز ، کارت ماشین وکارت سوخت خودرو سواری سایبا 111SX** ۱۱ هاج بک رنگ سفید شیری مدل ۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۱۴\_ ۴۸۱ ق ۵۲ و شماره موتور ۰۷۲۴۰۴۶۶ و شماره شاسی S5430091713006 به نام **هریم گیان پور** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**برگ سبز خودروسمند LX-EF7** رنگ مشکی متالیک مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۴۴\_ ۷۸۹ ق ۹۹ و شماره موتور 147H0342189 و شماره شاسی NAACR1HW3HF259650 به نام **حسن صالحی** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی **اینگناب امیر طاهر متین** فرزند حبیب اله به کدملی ۳۹۶۱۸۱۱۷۹۲ و شماره شناسنامه ۴۷۴ صادره از نهاوند در مقطع کارشناسی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی پیام نور به شماره دانشجویی ۰۳۰۸۰۳۶۰۸۳۱ در تاریخ ۰۶-۰۳-۱۳۹۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضای شود اصل مدرک را به دانشگاه پیام نور واحد حسن آباد فشافویه به نشانی کیلومتر۲۶ ازادراه تهران -قم- شهر حسن آباد-بلوار امام خمینی- خیابان شیخ کلینی- دانشگاه پیام نور مرکز حسن آباد ارسال نماید.

شوق

اقتصاد

میرکاظمی می‌گوید بودجه دولت «انقباضی» می‌شود

## بودجه در مه

**میرتاج‌الدینی، نایب‌رئیس کمیسیون بودجه، هیچ دولتی تا به حال متمم ارائه نکرده و همان بودجه مصوب را مدیریت کردند**

محقق شود؛ اما اگر مجبور شویم حتما در چارچوب قانون حرکت می‌کنیم و اصلاحیه می‌دهیم». رئیس سازمان برنامه‌وبودجه در همین جهت گفت برای کسری بودجه «باید مصارف خود را کنترل کنیم و حالت انقباضی در هزینه‌ها داشته باشیم.»

این در حالی است که پیش از این مجلس از نیاز به ارائه متمم از سوی دولت سخن گفته بود. «علیرضا بیگی» روز ۲۵ مرداد پس از اتمام جلسه غیرعلنی مجلس گفت: «عدم توازن در تخصیص بودجه باعث بروز مشکلاتی در رسیدگی به محرومان و تأمین هزینه‌های جاری شده که لازم است توازن در بودجه ایجاد شود. درخواست مجلس از دولت این است که لایحه متمم برای بودجه سال جاری به مجلس ارائه کند تا این عدم توازن برطرف شود». همچنین حاجی‌بابایی، رئیس کمیسیون برنامه‌بودجه مجلس، زودتر عنوان کرده بود که «بودجه سال جاری مطمئن نیست، احتمالا دولت آینده مجبور شودت تا متمم بودجه سال جاری را به مجلس ارائه کند.»

**هیچ دولتی متمم نداده**

ابتدا با حاجی‌بابایی تماس گرفتیم که علاقه‌ای به گفت‌وگو درباره این موضوع نشان داد. از «میرتاج‌الدینی»، نایب‌رئیس کمیسیون بودجه می‌پرسیم که آقاس میرکاظمی می‌گوید نیازی به ارائه متمم نیست، درحالی‌که پیش از این مجلس از لزوم آن سخن گفته بود. می‌گوید هیچ‌کدام از دولت‌ها تا به‌حال متمم ارائه نکرده‌اند و همان بودجه تصویب‌شده را مدیریت کرده‌اند. ایشان هم آدم باتجربه‌ای است و اگر چنین نظری دارند که با اصلاحیه بشود همین بودجه را اجرا کرد، بسیار ارزشمند است و مجلس هم از ایشان پشتیبانی می‌کند.

می‌پرسیم میرکاظمی معتقد است علت کسری تصویب افزایش سقف اولیه بودجه در مجلس است، درست است؟ می‌گوید خب این روشن است که با توجه به اقدامات دولت قبلی مبنی بر افزایش حقوق بازنشستگان و فرهنگیان مجلس ناگزیر از این اقدام بود. یعنی می‌فرمایید تحمیل دولت بوده؟ خیر، پیشنهاد بوده است. با توجه به یکسان‌سازی حقوق نمی‌شد در سال ۱۴۰۰ این را نبینید. با افزایش حقوق بازنشستگان، کارگران و فرهنگیان ناگزیر بود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان فقط برای این تغییرات در نظر گرفته شود. از چه محلی؟ از منبع وکلاداری. این بودجه انقباضی که آقای میرکاظمی می‌گوید منظورش چیست؟ این؟ دولت باید تعیین کند و ما جلساتی با هم خواهیم داشت، اما منظور بودجه‌های غیرضرور و تشریفاتی است. یعنی افزایش حقوق معلمان تشریفاتی است؟ آن را هم مجلس پیگیری است… نایب‌رئیس کمیسیون بودجه اینجا گفت‌وگو را پایان می‌دهد؛ هرچند که ماجرای بودجه ۱۴۰۰ به این راحتی به پایان نخواهد رسید.

در سخنان تازه میرکاظمی نه‌تنها از تنظیم و ارسال متمم بودجه به مجلس خبری نیست، بلکه حتی به نظر می‌آید اصلاحیه‌ای هم در کار نخواهد بود و احتمالا انرژی و توان خود را معطوف سال مالی پیش‌رو و بودجه ۱۴۰۱ خواهند کرد. به عبارت دیگر توضیحات تازه میرکاظمی درباره برنامه او و سازمانش برای این بودجه خبرساز، قطعیتی ندارد و همچنان فضای مه‌آلود نسبت دولت سیزدهم و آخرین بودجه دولت روحانی به قوت خود باقی است.

شوق

## برنامه‌های احیای منابع آب گرفتار در تله تعارضات سیاسی

وقتی این تعارضات رفع نشوند و هر نهاد و وزارتخانه‌ای در قالب عمل به اهداف و برنامه‌های بخشی مندرج در اسناد بالادستی کار خودش را انجام دهد، این برنامه‌ها در عمل و اجرا شکست خواهند خورد. در این میان، هرچند ایجاد «شورای عالی آب» در دهه ۱۳۸۰ و نیز ایجاد کارگروه ملی سازگاری با کم‌آبی در دولت دوازدهم توانسته یک فضای میان‌بخش برای هماهنگی‌ها ایجاد کند، اما نمی‌توانند نقش و کمک اثربخشی در رفع تعارضات داشته باشند؛ چون ریشه این تعارضات در اسناد و قوانین بالادستی به قوت خود باقی است. واقعیت این است که امروزه در شرایطی قرار داریم که در حال اجرا است. سؤال این است که چرا این همه سیاست، برنامه و طرح با محتوای فنی خوب توانسته و به اعتقاد برخی نخواهد توانست در عمل و اجرا منجر به تحقق اهداف خود، یعنی احیای منابع آب شود؟ در پاسخ باید گفت حکمرانی منابع آب در عالم برنامه‌ریزی‌های توسعه‌ای، جزء سیاست‌گذاری‌های سخت و پیچیده است که مهم‌ترین ویژگی‌شان این است که به آنها با تعارضات سیاسی مواجه هستیم و نهادهای ذی‌مدخل در این کار با هم هم‌گرا نیستند؛ بنابراین توفیق در این نوع سیاست‌گذاری‌ها مستلزم هماهنگ‌کردن این منافع متعارض است. مصداق ساده این تعارض این است که کشور کم‌آبی مثل ایران نمی‌تواند هم در کشاورزی خودکفا باشد و هم منابع آب را حفظ کند. بر اساس قانون برنامه ششم توسعه قرار بود دولت ۱۱ میلیارد مترمکعب از برداشت منابع آب را کاهش دهد. از طرفی توسعه تولید محصولات کشاورزی در همین برنامه هدف‌گذاری شده است، بدون اینکه سازوکاری برای رفع تعارض بین این دو هدف پیش‌بینی شود. با مثلا در تعارض بین محیط زیست و تأمین آب کشاورزی، نمی‌شود هم تالاب‌ها را حفظ کرد و هم اراضی کشاورزی را توسعه داد یا حتی در سطح فعلی تثبیت کرد. به عبارت دیگر یک سری اسناد بالادستی و برنامه‌هایی برای بخش‌های آب، کشاورزی، صنعت و محیط زیست تدوین و مصوب می‌شوند که به‌تهایی و به‌طور مستقل از هم، خیلی مترقی و خوب هستند اما وقتی در کنار هم قرار می‌گیرند، تعارض با هم پیدا می‌کنند و بنابراین در عمل و اجرا زمین‌گیر می‌شوند. اجرای برنامه‌های پایدارسازی منابع آب (نظیر طرح تعادل‌بخشی آب‌های زیرزمینی، برنامه سازگاری با کم‌آبی یا هر طرح مشابهی) با همین تهدید تعارضات سیاسی مواجه است و به عبارت ساده‌تر، برنامه‌هایی که برای احیای آب کشور تدوین شده یا می‌شوند، در کوتاه‌مدت با منافع سازمانی خیلی از ذی‌نفعان و ذی‌مدخلان آب در تعارض است و تا

گزارش

**شعار یک‌میلیونی به وزارت کار رسید**

● **شوق:** به نظر می‌آید سرنوشت دولت سیزدهم خواسته یا ناخواسته به عدد یک میلیون گره خورده و حتی برای سنجش کارنامه این دولت در چهار سال آینده هم باید اعداد و ارقام با یک میلیون سنجیده شود. ماجرا البته به دوران تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری برمی‌گردد که در آن روزها ابراهیم رئیسی از برنامه تبلیغاتی خود مبنی بر ساخت سالانه یک میلیون مسکن سخن گفت و با همین شعار هم تاندازه‌ای خرساز شد؛ شعاری که بار اجرایی آن حالا بر دوش رستم قاسمی است و او اگرچه همچنان دلبسته وزارت نفت است و حتی در مجلس بارها به اشتباه از برنامه برای وزارت نفت سخن می‌گفت، اما حالا دیگر راهی ندارد جز اینکه به وزارتخانه خود برسد و خانه‌سازی را آغاز کند. در ادامه این شعارهای یک‌میلیونی به‌تازگی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در برنامه‌های خود به این عدد رسید و وعده داد سالانه یک میلیون شغل ایجاد کند. «حجت‌الله عبدالملکی» که به تلویزیون و برنامه گزارش خبری رفته بود، برنامه ایجاد یک میلیون شغل در سال را شدنی دانست و در توضیح گفت: اینکه گاهی عنوان می‌شود که اشتغال در حوزه تولید شکل می‌گیرد، درست است و اشتغال در بخش‌های تولید، معدن، کشاورزی، خدمات و آی‌تی‌سی قابلیت ایجاد دارد که متولی آن وزارت صمت، وزارت راه و شهرسازی و دیگر دستگاه‌ها هستند ولی اشتغال در کشور ما یک ستاد فرماندهی دارد که فرمانده آن رئیس‌جمهور به‌عنوان رئیس شورای عالی اشتغال است و وزیر کار عملا دبیر این قرارگاه فرماندهی است. به گفته عبدالملکی، وزارت کار درصدد است در راستای تقویت اشتغال، موضوع تعامل با نظام بانکی و دستگاه‌های دیگر را در دستور کار قرار بدهد و با ایجاد قرارگاه فرماندهی اشتغال کشور و طراحی نقشه کار، به نظارت و تسهیل‌گری پردازد تا برنامه



ایجاد یک میلیون شغل در سال را محقق کند. این عضو کابینه دولت سیزدهم با بیان اینکه در شورای عالی اشتغال نیز برنامه تحقق یک میلیون شغل در سال پیگیری خواهد شد، هماهنگ‌ترین تیم اقتصادی دولت را مربوط به دولت سیزدهم دانست و تصریح کرد: در این دوره تحقق اهداف و برنامه‌ها از دو جهت حائز اهمیت است؛ اول اینکه وزارت کار به پشتوانه شخص رئیس‌جمهور با جدیت در این زمینه ورود کرده و دوم اینکه همه اعضای تیم اقتصادی دولت هماهنگ با هم عمل می‌کنند و می‌توان گفت هماهنگ‌ترین تیم اقتصادی در دولت‌ها را دولت سیزدهم دارد؛ بنابراین انتظار می‌رود تعامل با بانک مرکزی و سایر دستگاه‌ها حتی وزارت نفت با وزارت کار شکل مطلوبی برقرار و در آینده نزدیک خبرهای خوبی شنیده شود. او با بیان اینکه اگر زنجیره ارزش در اقتصاد شکل‌گیر به ایجاد شغل یا اشتغال پایدار منجر نخواهد شد، اظهار کرد: همه ارکان و اعضای دولت این موضوع را درک کرده‌اند و روش‌هایی در حال طراحی است که کسب‌وکارهای کوچک بتوانند راحت‌تر تسهیلات دریافت کنند. وزیر اقتصاد نیز برنامه‌هایی برای حمایت از کسب‌وکارهای کوچک در دست دارد که انجام پاره‌ای اصلاحات در بازار سرمایه ازجمله آنهاست. او در بخش دیگری از سخنانش هم به حقوق کارگران پرداخت و با بیان اینکه وزارت کار مسئول تنظیم روابط کار است، اظهار کرد: بر اساس آمارها حدود ۱۳ میلیون کارگر در کشور فعالیت می‌کنند و تلاش ما بر این است که خط عادلانه‌ای در حقوق دستمزد در نظر گرفته شود زیرا مجموعه حاکمیت در انجام اصلاحات و جراحی‌های بزرگ در عرصه‌های مختلف مدبریتی از جمله مدیریت منابع آب و کشاورزی است و امید است در سایه این هماهنگی و همسویی، تعارضات سیاسی بین بخش آب و سایر بخش‌ها از جمله کشاورزی، یک بار برای همیشه رفع و زمینه اجرای کامل برنامه‌ها و طرح‌های احیای منابع آب که دهه‌هاست زمین‌گیر شده‌اند، فراهم شود. یکی از مهم‌ترین فرصت‌ها برای ایجاد این انسجام سیاسی، فرایند تدوین قانون برنامه هفتم توسعه است که به‌زودی آغاز خواهد شد. شناسایی مصادیق و منشأ تعارضات سیاسی و درج احکامی که رافع این تعارضات باشد، می‌تواند در فرایند تدوین این قانون در دستور کار دولت و مجلس قرار گیرد. برای نمونه، با توجه به اینکه احیای منابع آب (به‌ویژه آب زیرزمینی) مستلزم کاهش برداشت از این منابع است (که در برنامه‌های سازگاری با کم‌آبی استان‌ها در دولت دوازدهم تصویب شده و در حال اجراست) و از سوی دیگر هم‌زمان با آن رشد یا تثبیت وضعیت فعلی تولید کشاورزی هدف‌گذاری خواهد شد، بنابراین تنها نقطه هم‌گرایی بین این دو هدف متعارض، همانا افزایش بهره‌وری فیزیکی آب کشاورزی به میزان زیاد است (یعنی تولید بیشترین محصول با کمترین حجم آب) که الزامات و ریل‌گذاری آن باید در احکام همین برنامه هفتم پیش‌بینی شود.